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autographes et manuscrits

1 CHARLES QUINT (1500-1558). Roi d’Espagne et Empereur du Saint-Empire Germanique.
Ordre manuscrit, signé par le Roi, adressé à ses Contrôleurs généraux des finances, de ne pas décompter d’argent au Capitaine et 
hommes d’armes Don Antonio De Fonseca, du fait du congé de 4 mois, accordé par le Roi, à dater de la signature de la présente lettre. 
Fait à Barcelone le 30 mai 1533. Trou du à l’arrachement du sceau (une page in-4).

1 000 / 1 200 €

2 CHARLES QUINT (1500-1558). Roi d’Espagne et Empereur du Saint-Empire Germanique.
Ordre manuscrit, signé par le Roi, adressé à ses Contrôleurs généraux des finances, d’enregistrer, sur les livres de comptes, la solde des 
lances d’hommes d’armes en faveur de Juan de Caldivar, habitant de Barbadillo (Burgos) pour la somme de six mille maravédis de solde 
par an. Pièce datée de La Corogne le 19 mai 1520 (une page in-4).

1 000 / 1 200 €

3 CHARLES QUINT (1500-1558). Roi d’Espagne et Empereur du Saint-Empire Germanique.
Ordre manuscrit, signé par le Roi, adressé à ses Contrôleurs généraux des finances, de payer à Diego de Ludena, Chevalier de l’Ordre 
de Saint-Jacques et Lieutenant de la Compagnie de Pero Zapata, 2 mois et demi de solde pour un congé dont le roi lui fait grâce, à 
postériori, pour le temps qu’il a passé au couvent d’Uclès, siège de l’Ordre militaire de Saint-Jacques, dans l’attente de sa confirmation 
et la durée de son retour dans son unité.
Il leur demande également de payer à Francisco de Rojas, homme d’armes de la même Compagnie, la même chose pour ses services à la 
Cour. Lettre signée de Burgos le 15 novembre 1527. Trou du à l’arrachement du sceau (une page in-4).

1 000 / 1 200 €

4 CHARLES QUINT (1500-1558). Roi d’Espagne et Empereur du Saint-Empire Germanique.
Ordre manuscrit, signé par le Roi, adressé à ses Contrôleurs généraux des finances, de payer à Diego de Pareja, homme d’armes et 
Capitaine de Compagnie, une rente pour infirmité. Lettre rédigée de Madrid en 1539. Trou du à l’arrachement du sceau (une page 
in-4).

1 000 / 1 200 €

5 CHARLES QUINT (1500-1558). Roi d’Espagne et Empereur du Saint-Empire Germanique.
Prorogation de trois mois, à dater du 1er janvier 1527, du congé dont a bénéficié, en 1526, le Capitaine d’infanterie Bernaldino de 
Carvajal, pour aller à Rome négocier certaines affaires. Il l’autorise à être absent du lieu de résidence de son unité et lui donne ordre de 
résider à Rome auprès de Don Ugo de Moncada. La lettre est datée de Valladolid le 12 avril 1527 (une page in-4).

1 000 / 1 200 €

6 [CHARLES QUINT (1500-1558). Roi d’Espagne]
Lettre royale signée par Jeanne d’Espagne, fille du Roi, adressée de Valladolid le 28 mars 1556, au Duc d’Arcos, concernant les différents 
royaumes auxquels Charles-Quint renonce après sa décision de laisser son titre d’Empereur du Saint-Empire Germanique à Ferdinand 
Ier, son successeur depuis janvier 1556, lui-même restant Roi d’ Espagne. Il indique dans la lettre les différentes actions que le Duc 
d’Arcos devra faire mettre en pratique dans ces royaumes. Nom du destinataire au dos avec trace de cachet de cire (une page in-4).

800 / 1 000 €

7 JEANNE d’Espagne (1537-1573). Princesse d’Espagne, fille de Charles Quint et d’Isabelle de Portugal, future Reine de Portugal, 
gouverneur d’Espagne au nom de son frère Philippe II en 1557. Unique femme au monde à être devenue membre de la Congrégation 
des Jésuites.
Ensemble de 2 ordres signés adressés aux Contrôleurs généraux des finances, de payer des arriérés de solde à des soldats.
Le premier document daté de Valladolid le 3 juin 1559, concerne San Juan de Alturna, charpentier de l’artillerie, à propos de son arriéré 
de 1549. Au verso, le document est contredit par Luis Ortiz, attestant que 21 000 maravedis sont dûs à Juan de Villareal (allias de 
Alturna).
Le second document daté du 11 février 1559, concerne Anton Suarez Connétable des artilleurs, Mosen Guillen, artilleur et Juan de 
Peralta, aide-artilleur, également pour des arriérés accordés au verso par le contrôleur de l’artillerie mais refusés pour les deux derniers. 
Les lettres royales sont signées par Jeanne d’Espagne, et forment une page in-4.

1 000 / 1 200 €

8 ISABELLE La Catholique. (1451-1504) Reine d’Aragon et de Sicile.
Ordre manuscrit, signé par la Reine, adressé à ses Contrôleurs généraux des finances, d’enregistrer sur les livres de comptes le solde des 
lances d’Anton Galindo et de son frère Gonçalo, habitant de Cacerès, pour une somme annuelle de six mille maravédis, pour chacun, 
et de les payer dès à présent. Le document signé est daté du 4 mars 1503, de La Alcala de Henares. Trou du à l’arrachement du sceau 
(une page in-4).

800 / 1 000 €
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9 ISABELLE de Portugal (1503-1539). Epouse de Charles Quint, Reine d’Espagne et Impératrice du Saint-Empire Romain 
Germanique.
Cédule signée par l’Impératrice accordant à Gonçalo Guerra, homme d’armes de la Compagnie de Don Luis de Velasco, en garnison 
en Roussillon une prorogation de 10 jours, des 50 jours de congé que lui avait accordé le Capitaine général du Roussillon Don Luis de 
Beamonte, pour se rendre en Castille afin d’accomplir les dernières volontés de Jorgé de Salazar, Lieutenant de sa Compagnie, défunt, 
en tant que testamentaire, du fait de la grande distance à couvrir pour rejoindre le Roussillon, trajet impossible à parcourir dans un délai 
de 50 jours. Le document est daté de Madrid, le 10 novembre 1529 et possède un trou du à l’arrachement du sceau (une page in-4).

800 / 1 000 €

10 ISABELLE de Portugal (1503-1539). Epouse de Charles Quint, Reine d’Espagne et Impératrice du Saint-Empire Romain 
Germanique.
Ordre manuscrit, signé par la Reine, adressé aux Contrôleurs généraux des finances, de payer à Francisco de Escobar, Lieutenant de la 
Compagnie d’hommes d’armes du Comte d’Altamira, sa solde du 24 avril 1530 au 15 août de la même année, augmentée d’un mois de 
prime, à condition qu’il rejoigne son unité au cours de ce mois. Tombé malade en cours de route il n’arriva que 13 jours après l’expiration 
de ce délai, mais après examen du Conseil des gardes il lui fut fait grâce de la prime. Le document est adressé de Medina del Campo le 
22 novembre 1531. Trou du à l’arrachement du sceau (une page in-4).

800 / 1 000 €

11 FERDINAND V d’Espagne, dit le Catholique (1452-1516). 
Pièce autographe signée, datée de 1508, donnant ordre à ses Contrôleurs généraux des finances de payer des dettes (petite déchirure et 
trou dus à l’arrachement du sceau).

800 / 1 000 €

12 FERDINAND V d’Espagne, dit le Catholique (1452-1516).
Pièce manuscrite, signée par le Roi, datée de Medina del Campo le 20 mars 1513, donnant ordre à ses Contrôleurs généraux des 
finances de payer à Diégo Martinez, d’Alava, Député général de la province et des confréries de la ville, son arriéré de pension. Trou du 
à l’arrachement du sceau (une page in-4).

800 / 1 000 €

13 FERDINAND V d’Espagne, dit le Catholique (1452-1516).
Pièce manuscrite, signée par le Roi, datée de Burgos le 1er avril 1508, donnant ordre à ses Contrôleurs généraux des finances de payer 
au Capitaine Gonzalo de Arevalo, 49 030 maravedis à raison de 15 696 maravedis, du dernier trimestre de 1505, mandatés au Comte 
de Juan de la Torre qui ne les a pas payés et 33 333 pour son salaire du 13 janvier 1506 au 31 août de la même année, jour de son 
embarquement avec le Roi à destination du Royaume de Naples. Trou du à l’arrachement du sceau (une page in-4).

800 / 1 000 €

14 [Espagne] 
Pièce manuscrite signée par le Connétable de Castille, Gouverneur d’Espagne (Don Inigo Fernandez de Velasco ?) donnant ordre aux 
Contrôleurs généraux des finances de payer, malgré leur absence dans leur unité d’origine, huit hommes d’armes chargés d’accompagner 
Don Pedro Laso de La Vega et les gouverneurs envoyés contre la rébellion à Tolède et Valence. Dès que l’expédition sera terminée ils 
rejoindront leur compagnie respective. La pièce est adressée de Logrono, le 23 août 1521.

200 / 300 €

15 MAXIMILIEN II (1527-1576). Futur Roi de Bohème puis Empereur d’Allemagne. Fils de Ferdinand 1er et de Anne de Hongrie, il 
épouse Marie, Princesse d’Espagne, fille de Charles Quint.
Ensemble de deux pièces manuscrites signées par Maximilien concernant les prorogations avec solde pour congé en faveur du Marquis 
de Posa, Capitaine de gens d’armes datées de Valladolid le 2 mars 1549 et en faveur de Juan de Gamarra, de la Garde de la Reine 
Catholique, de Valladolid le 30 janvier 1550. La première possède un trou du à l’arrachement du sceau (une page in-4 chacune).

800 / 1 000 €

16 XIMENEZ de CISNEROS Francisco (1463-1517). Célèbre Cardinal d’Espagne, Archevêque de Tolède, Primat et Vice-Roi 
d’Espagne.
Ordre manuscrit signé par le Cardinal, adressé aux Contrôleurs généraux des finances, leur demandant de payer à Don Alonso Tellez 
Giron, sa pension de 100 000 maravedis par an, pour les années 1516 et 1517. Pièce signée de Madrid, le 22 juillet 1517. Trou du à 
l’arrachement du sceau (une page in-4). 

500 / 600 €
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17 XIMENEZ de CISNEROS Francisco (1463-1517). Célèbre Cardinal d’Espagne, Archevêque de Tolède, Primat et Vice-Roi 
d’Espagne.
Ordre manuscrit signé par le Cardinal, adressé aux Contrôleurs généraux des finances leurs demandant de payer à Pedro de Ulloa sa 
solde de Capitaine, résidant avec son unité. Pièce signée de Madrid, le 18 septembre 1516. Trou du à l’arrachement du sceau (une page 
in-4). 

500 / 600 €

18 BEAMONTE Luis de. Connétable et Vice-Roi de Navarre, il sera plus tard Capitaine-général du Roussillon et de la Cerdagne.
Amendement manuscrit signé par Luis de Beamonte à propos de l’application d’une sentence du comte de Miranda, ex Vice-Roi de 
Navarre, en faveur de Pedro de Arbiçu, homme d’armes de la Compagnie de Don Pedro Velez de Guevara, afin de lui régler son dû. 
Pièce adressée de Pampelune, le 14 décembre 1522. Trou du à l’arrachement du sceau (une page in-4). 

200 / 300 €

19 [Côte d’Or] CABET Etienne (Dijon, 1788-1856). Député et écrivain, auteur de l’utopie communiste du « Voyage en Icarie».
Lettre signée, avec correction autographe, adressée de Paris le 3 septembre 1833, à son collègue député François Arago. 3 pages in-4.
Importante lettre concernant la publication de son livre sur la Révolution de 1830. Il est joint une lettre autographe signée réclamant à 
un citoyen le fusil de chasse saisi à son domicile.

150 / 200 €

20 [Nord] DESBORDES-VALMORE Marceline (Douai, 1786-1859).
Poème autographe signé, adressé à M. Alp. Le F. Poète, formé de 58 vers en 3 pages in-4, inspiré par la répression de l’insurrection des 
canuts à Lyon en avril 1834. Ce poème a été publié sous une version différente dans la Revue du Lyonnais en 1836. Petites déchirures 
aux pliures.

150 / 200 €

21 [Aisne] FAUCHET Jean (St Quentin, 1761-1834).
Lettre signée adressée de Philadelphie le 11 germinal de l’an II (31 mars 1794) au citoyen Auguste Lachaise en tant qu’ambassadeur de 
France aux Etats-Unis. Une page in-4 contrecollée avec quelques manques ne gênant pas la compréhension du texte.

50 / 80 €

22 CHARDIN Jean (1643-1713). Célèbre voyageur en Perse.
- Pièce autographe signée adressée de Paris, le 10 octobre 1681 formant une reconnaissance de dette envers son frère Daniel. Une page 
in-12 oblong.
- Note autographe signée adressée à son frère, de Paris, le 15 octobre 1681 formant ordre de paiement, une page in-12.
- Lettre autographe signée adressée à son frère Daniel à bord du vaisseau Howland Frigat datée du 20 décembre. une page in-4. 
Provenance Collection Fillon.
- Lettre autographe signée, adressée à son frère Daniel, de Londres, le 21 avril 1684. 2 pages et demi in-4 avec adresse et cachet.

1 200 / 1 500 €

23 [Académie Française] Ensemble de lettres, signées, ou autographes, cartes et manuscrits des différents membres de l’Académie Française 
tels que :
- Maurice GARCON 2 lettres - Camille DOUCET 2 lettres et 3 cartes - René BAZIN (tapuscrit corrigé à la main) - Jules SIMON  
- Pierre François TISSOT - Jean VATOUT - Jean-Pons-Guillaume VIENNET - René DOUMIC -  Étienne QUATREMERE - 
THUREAU-DANGIN Paul - François de Neufchateau - Emile OLLIVIER - Alfred de FALLOUX - Cardinal PERRAUD - RIBOT - 
Jules LEMAITRE - Georges GOYAU - Louis MADELIN - Louis BARTHOU - Comte d’haussonville - Georges LECOMTE - Maurice 
VARRES - Alfred MESIERES - Emile FAGUET - M. S. Alfred BAUDRILLART - Pierre de NOLHAC - Victor TISSOT - Marquis de 
VOGÜE - Albert de MUN - Gaston BOISSIER - G. PERROT.

600 / 1 000 €

24 [Allemagne] 
- DÖNITZ Gross Admiral Karl (1891-1980)
Billet tapé à la machine à son en-tête, signé, daté du 24 juin 1978.
- André JEANBON, dit Jean-Bon Saint-André (1749-1813) Préfet du département du Montonnerre.
Lettre autographe signée adressée de Mayence en avril 1812, lettre signée à en-tête adressée de Port-la-Montagne le 6 nivôse de l’an 3 
au Commissaire de la Marine et des Colonies, avec lettre-réponse accompagnée d’une apostille de 6 lignes signée de JEANBON Saint-
André.

100 / 150 €
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25 [Arts du livre]
- METENIER Oscar. Carte autographe signée à l’en-tête de la maison Hachette à propos de censure.
- LEFEVRE Théotiste (1798-1887). Typographe, prote de la maison Firmin-Didot. Deux billets autographes signés.
- PERROTIN. Editeur. Lettre autographe signée.
- MAINDRON Ernest (1838-1908). Historien de l’affiche publicitaire. Deux lettres autographes signées du 31 décembre 1887 et du 
27 novembre 1885.

100 / 150 €

26 [Aveugle]
- HAÜY Valentin (Saint just en Chaussée, (1745-1822). Fondateur de l’institut des jeunes aveugles, il inventa les caractères en reliefs 
permettant la lecture à ceux-ci.
Lettre autographe signée à l’en-tête de la section de l’arsenal datée du 16 mai 1793, en tant que secrétaire de cette section. Une page 
in-4 avec vignette.

80 / 100 €

27 BIRON. Louis Antoine de Gontaut-Biron. Maréchal et Duc de Biron, Gouverneur du Languedoc.
Lettre signée adressée aux Maréchaux de France, datée du 31 avril 1745, concernant des reconnaissances de dettes.

80 / 120 €

28 BONAPARTE Elisa (1777-1820). Sœur de Napoléon, épouse de Félix Baciocchi. 
Lettre signée, adressée au Duc de Feltre, Ministre de la Guerre, de Florence, le 22 avril 1812, à propos du passage en revue du 112ème 
Régiment et l’envoi de 17 sujets susceptibles d’entrer à l’Ecole des sous-officiers de Fontainebleau.
Il est joint une lettre signée de son époux Félix Baciocchi, adressée de Pise le 27 novembre 1810 et 3 lettres du Prince Napoléon 
Baciocchi.

500 / 800 €

29 BORGHESE Pauline (1780-1825). Sœur de Napoléon.
Deux lettres autographes signées datées de 1808 et 1811 (une page et demi et une page in-8) dont l’une adressée à son Intendant Général 
Jean-Paul-Louis Michelot.
Il est joint une lettre de son secrétaire des commandements, Duprè de Saint-Maur, à son en-tête, adressée au Grand Chambellan.

400 / 700 €

30 [BOURBON] Louis Jean Marie de Bourbon, Duc de Penthièvre, grand Amiral et grand Veneur de France (1725-1793).
Trois lettres signées, dont une avec deux lignes autographes, adressées au Lieutenant Général du Roi, M. de Navarre (1770) et à M. de 
Tourheim (1749).

500 / 800 €

31 [Brevet militaire] 
Beau brevet à décor armorié de la Compagnie des Gardes de la Porte du Roi, décerné à Jean Baptiste François Menelet Colbert, Marquis 
de Sablé, daté de Versailles le 4 octobre 1783, dont la signature royale a été effacée.

60 / 100 €

32 [Campagne de Russie]
Document historique manuscrit de 8 pages relatant les débuts de la Campagne de Russie, jusqu’à la poussée sur St-Petersbourg 
(nombreuses ratures). Provenance: papiers du Général Trezel .

150 / 200 €

33 [Carnets de route]
Correspondance formée de 48 pages manuscrites (in-4) adressée par le Sieur Félix Raynardi à son père le Comte de Belveder, en sa 
ville de Sainte-Marguerite. Tout au long de ses lettres Raynardi raconte les divers péripéties militaires qu’il connu avec son régiment de 
l’armée d’Espagne, dans les environs de Pampelune entre le 7 avril 1823 et le 14 décembre de la même année. Il est joint 5 lettres de 
soldats donnant un aperçu de la vie en campagne.

250 / 400 €
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34 [Chanson] 
- DESPREAUX Jean Etienne (1748-1820). Chansonnier.
Manuscrit de deux chansons sur la fête de Saint-Jean adressée au célèbre banquier Jean Perregaux, le 26 juin 1798. 4 pages in-4 formées 
de 8 couplets de 8 vers chacun.
- SALIS Rodolphe (Chatellerault, 1851-1897). Créateur, animateur, et propriétaire du célèbre cabaret et journal Le Chat Noir.
Deux lettres autographes signées à en-tête imprimées, dont l’une adressée à M. Mallet le 25 janvier 1889 et la seconde datée du 19 mai 
1896.

100 / 120 €

35 COLIN Paul Emile (Lunéville, 1867-1949). Graveur, peintre et affichiste.
Lettre autographe signée adressée à son ami Lambert à propos d’une exposition. Une page et demi in-8.

60 / 100 €

36 [Comité de Salut Public]
Lettre signée avec vignette en en-tête datée du 18 germinal de l’an 3, adressée au Représentant du peuple Isoré et signée par Louis Félix 
Roux.

50 / 80 €

37 Comte de Paris, Henry.
Lettre signée adressée le 26 mars 1962 à M. Héron de Villefosse. Une seconde lettre, également tapée à la machine, signée et datée du 
13 décembre 1937 est jointe.

40 / 60 €

38 [Constantinople] 
Lettre autographe signée du Sieur Seret, officier à la 6ème Brigade d’Infanterie de Ligne de l’Armée d’Italie adressée le 19 nivôse de l’an 
7, et dans laquelle il raconte avec de nombreux détails, toutes les cruautés subies pas les français à Constantinople où une grande partie 
furent massacrés (4 pages avec traces de mouillures).

60 / 80 €

39 CONDE, Henri II de Bourbon, Prince de. 1588-1646.
Pièce signée datée d’août 1603.

150 / 200 €

40 BOURBON-CONDE Henri Jules de, 5ème Prince de Condé 1643-1709.
Ordonnance pour la distribution des amendes de Chasse datée du 25 juin 1700 et signée par le Prince de Condé. 2 pages et demi in-
4.

120 / 150 €

41 Dreux-Breze, Henri Evrard Marquis de. (1766-1829). Grand maître des Cérémonies.
Lettre d’invitation imprimée, signée, adressée le 26 avril 1821 à M. Le Comte De Boissy d’Anglas le priant d’assister à la cérémonie de 
baptême du Duc de Bordeaux, fils du Duc de Berry, assassiné un an auparavant.

50 / 60 €

42 [Affaire Dreyfus] REINACH Joseph (1856-1921). Journaliste et Homme politique, défenseur de Dreyfus.
Lettre autographe signée avec enveloppe du 9 décembre 1911 à l’en-tête de la Chambre des Députés.

40 / 60 €

43 [Egypte] SANSON Nicolas Antoine. (1756-1824). Général de la Révolution et de l’Empire qui prit une place importante lors de 
l’expédition d’Egypte.
Lettre autographe signée adressée de Marseille le 6 frimaire de l’an 10 (novembre 1801), au Chef de bataillon Betheille, relative à son 
retour d’Egypte et aux opérations militaires qu’il y exerça, notamment lors de l’attaque de Marabout (2 pages in-4).

100 / 120 €

44 [Emigration] 
Décret imprimé de la Convention Nationale, du 13 juin 1793, concernant la vente des immeubles des Emigrés. Document certifié à la 
main par Goujon.

30 / 50 €
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45 [Finances] 
Avis imprimés des contrôles des dépenses de l’Etat pendant la Révolution et plus précisément pendant l’an 4 et une partie de l’an 2. 47 
documents dont 2 manuscrits, parfois contresignés à la main.

300 / 500 €

46 [Généraux]
- LAMETH Alexandre Comte de. (1760-1829).
Réponse autographe signée d’un quart de page sur une lettre du Receveur des contributions d’Aix-la-Chapelle adressée au Ministre des 
Finances le 20 décembre 1807.
Lettre autographe signée adressée au membre du Conseil des Administrations de la Société pour l’instruction élémentaire. 8 mai 1822, 
une page in-4.
Lettre autographe signée à son en-tête de Préfet du Département du Pô, adressée le 7 octobre 1810 à M. Baudement, une page in-4.
- KLEBER. Copie d’une lettre adressée au Chef de Bataillon Mutet de Coblentz, le 14 pluviôse de l’an 5, signée pour copie conforme 
par les généraux Léry et Beaufort.
- HUMBERT Jean (1755-1823). Général de la République qui s’est battu en Irlande. Lettre autographe signée adressée au Général De 
Foureneux.
- GRATIEN Pierre Guillaume (1764-1813). Commandant de la 2ème division Hollandaise du Corps d’Observation des Côtes.
Lettre autographe signée adressée du Helder au Général Marmont le 22 brumaire de l’an 13. une page et demi in-4.
- BOIVIN Jacques Denis. Lettre signée adressée au Général en Chef Augereau, de l’Armée de Batavie, de Berg-Op-Zoom le 20 brumaire 
de l’an 13. Une page in-4.
- THIERRY. Lettre autographe signée adressée de Sedan le 14 vendémiaire de l’an 9 à M. Emile Roudet. Une page in-4.
- GASSENDI Jean Jacques (1748-1828). Pièce signée du 15 novembre 1810 à l’en-tête du Ministère de la Guerre.
- GAMBIN Jean Hugues. Colonel du 53ème Régiment d’Infanterie.
Lettre autographe signée adressée de Rimini le 12 frimaire de l’an 13 au colonel Camus, 2 pages 2/3 in-4.
- BEAUFORT d’HAUTPOUL. (Comte de.) Lettre signée, datée du 8 janvier 1815 nommant le Baron Guiot, Maréchal de camp, 
Chevalier de l’Ordre Royal et Militaire de Saint-Louis le 30 juillet 1814. Suivi d’une lettre manuscrite adressée au Major Feraudy à 
propos de sa nomination à la Croix d’officiers.
- VAN HELDEN. Né à Werkendam le 18 avril 1747, il causa la perte de Francfort en 1792.
Lettre autographe signée adressée de Strasbourg le 20 fructidor de l’an 3, concernant des demandes de certificats par le Général Pichegru. 
2 pages in-4.
- ROBIN Antoine Joseph. Lettre autographe signée, adressée de Turin le 29 ventose de l’an 11, au Ministre des finances pour une 
demande de place de percepteur des contributions directes pour le Sieur De Nantua (Mauvais état, restauré).
- VALORY Guy Louis Henri, Baron de. Lettre autographe signée adressée à l’Intendant Général de l’Armée du Rhin, le 26 janvier 1809. 
Une page et demi in-4.
- TIRLET Louis (1771-1841). Lettre autographe signée adressée au procureur Général de la Cour Royale de Paris le 18 avril 1841. Une 
page in-4.
- SORBIER Jean (1763-1827).Commandant en Chef de l’artillerie au Camp de Bruges. Lettre autographe signée à son en-tête, avec 
vignette, adressée au Général Marmont, d’ Ostende le 17 pluviose.
- BONARDI DE SAINT SULPICE Gaspard (1761-1835). Comte. Lettre autographe signée adressée de Bischeviller le 8 décembre 
1813 à M. de Cuzieux, Chef d’Escadron du 4ème régiment des Gardes d’Honneur. Une page in-8 avec adresse.
- SERAS. Commandant de la 10ème Division Militaire. Lettre signée adressée au Ministre des Finances Godin, de Toulouse le 21 
thermidor de l’an 13. 2 pages in-4 à en-tête.
Ensemble de 20 gravures représentant divers généraux de l’Empire et de la Révolution.

600 / 1 000 €

47 [Généraux contemporains]
- GOURAUD Henry Joseph Eugène (1867-1946). Général français. Trois lettres signées dont une avec 2 lignes autographes, une carte 
de visite avec une ligne autographe.
- 3 cartes de visites avec quelques mots manuscrits des maréchaux Juin, Malleterre et Lyautey, cette dernière signée.
- Une lettre signée du Général Niox et une de Madame La Générale Koenig.

150 / 200 €
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48 [Garde Nationale Parisienne - Archives Rossigneux]
Ensemble de lettres manuscrites, de documents manuscrits, signés, relatifs à la nomination et à la carrière du Sieur Claude Antoine Louis 
Rossigneux, au sein de la Garde Nationale de Paris et de la banlieue, jusqu’au titre de Chef de Bataillon et Lieutenant Colonel.
Documents datés de 1814 à 1850, rédigés ou signés par le Comte de Lobau, Maréchal de France (1770-1838), par le Capitaine Boutard, 
le Vicomte Héricart de Thury, Adolphe Thiers, le Ministre de Montalivet, M. de Rambuteau, le Comte de Rémusat, divers maires de 
Paris, le Ministre du Commerce, M. Dumas etc.
On trouve encore le procès-verbal de son titre de Chevalier de la Légion d’Honneur, signé par Héricart de Thury.
Il est joint 3 plaquettes imprimées sur Charles François Rossigneux (1818-1907) ainsi qu’un article manuscrit, corrigé, destiné à la 
publication sur ce dernier. Soit un ensemble d’environ 46 documents.

600 / 1 000 €

49 [Garde Nationale Royale et Impériale Parisienne]
- Copie d’une lettre de Napoléon signée par le Comte Daru concernant une décision pour l’Etiquette du Palais (12 septembre 1811).
- Etat nominatif manuscrit des Officiers, Généraux et supérieurs de la Garde Impériale de Paris au 13 avril 1812 (2 pages).
- Lettre autographe signée du Baron Rottembourg, Lieutenant Général de la Garde Impériale datée du 13 juin 1814, pour recommandation 
d’un départ à la retraite.
- Sept documents autographes concernant la reconduction du Comte de Montesquiou au poste d’ Aide-major général de la Garde 
Nationale de Paris. Les documents sont signés du Comte d’Artois, du Général Dessolles (avec brouillon manuscrit de la réponse du 
Comte de Montesquiou), du Duc de Duras, premier Gentilhomme de la Chambre du Roi, du Ministre de l’Intérieur de Montalivet 
(Janvier 1814) et du grenadier François Chamoulaud à propos de son ouvrage sur les Gardes Nationaux.
Lettre signée par le Général Charles de Bethisy du 1er octobre 1919 adressée au Colonel et Baron de Beurnonville.

500 / 800 €

50 [Garde Suisse]
Trois certificats signés «Charles Philippe» Comte d’Artois, futur Roi de France sous le nom de Charles X. Les 3 certificats nomment 
successivement un bourgeois de Fribourg, le Sieur Wild, au poste de second sous-lieutenant puis de sous-lieutenant et enfin de sous-aide 
Major de la Garde des Suisses et Grisons du Roi. Les documents (poussiéreux et déchirés en marges, datent de 1772, 1777 et 1788.

150 / 200 €

51 [Graveurs] 
Portrait-caricature photographique, exécuté par le photographe Etienne Carjat représentant Gustave Doré. Il est joint une gravure de 
Doré par lui-même et divers autres gravures.

30 / 40 €

52 Grégoire Henri dit l’Abbé Grégoire (Veho, 1750-1831). Une des principales figures de la révolution Française et un des premiers à avoir 
demandé l’abolition de l’esclavage; il est encore fondateur du conservatoire des Arts et métiers.
Six lettres autographes signées, datées de 1805, 1813, 1818 et 1819; une pièce autographe de 1792 et deux lettres manuscrites dont une 
signée, dictée et corrigée par l’Abbé Grégoire.

300 / 500 €

53 [Guerre de 1870]
- Décret Royal imprimé, signé de Guillaume, Roi de Prusse, abolissant la Conscription, 13 aout 1870.
- Affiche imprimée concernant le vote du 3 novembre 1870 signée de Jules Favre.
- Affichette signée de Léon Gambetta intitulée «Grande Victoire sous Paris» 1er décembre 1870.
- Affiche intitulé «Dépêche du Général Chanzy au Ministre de la Guerre». 26 décembre 1870.
Ensemble de document sur la campagne de 1870-1871, constitué de lettres autographes signées, de documents, de manuscrits (dont 
un de 9 pages concernant l’historique du 69ème de Marche et un second intitulé souvenir de la Guerre du Nord 1870-1871 rédigé par 
un certain Perrier, 29 pages) et de rapports, donnant une idée de l’état politique et de l’armée à cette époque. L’ensemble est formé de 
59 documents.

600 / 1 000 €

54 [Carnets de route]
Manuscrit du Lieutenant Perrier, Officier au 43ème Bataillon de l’Armée d’Italie dans lequel il retrace la Campagne à partir du 29 avril 
1859 au 31 juillet, décrivant ainsi, entre autre, la bataille de Magenta. Le cahier est formé de 20 pages et titré «Pensées, Souvenirs».

300 / 400 €
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55 [Première Guerre Mondiale]
- Carte autographe signée, datée du 4 décembre 1907 du Commandant DRIANT, tué devant Verdun.
- DONNAY Maurice. Manuscrit autographe formé de 15 pages inédites retraçant la période de l’armistice, de novembre 1918. 
Le manuscrit est adressé à André des Gachons, accompagné d’une lettre autographe signée dans laquelle l’auteur commente son 
manuscrit.
- Lettre tapée à la machine, reproduite dans un journal, d’un héros de la Guerre tué au Champ d’Honneur. Il est joint le faire-part de 
décès.
- Carte individuelle d’alimentation avec coupon
- Cinq photographies représentant des exécutions capitales

150 / 250 €

56 [Jaurès] 
Affiche de la Chambre des députés reproduisant l’allocution de son Président Paul Deschanel annonçant l’assassinat de Jean Jaurès. 4 
août 1914 (trace de pliures, petite déchirure marginale sans gravité).

100 / 150 €

57 CAMBON Paul (1843 -1924). Habile homme politique français qui joua un rôle très important pendant la Première Guerre Mondiale. 
Ambassadeur à Londres, il réalisa l’Entente cordiale.
 Six lettres autographes signées, datées de 1870, 1871, 1918 et 1922. 

100 / 150 €

58 GUILBERT Yvette (1865 - 1944). Célèbre chanteuse. 
Deux lettres autographes signées

50 / 80 €

59 MOUCHY Philippe, Duc de Noailles, Général de Louis XV, Maréchal de France, guillotiné en 1794.
Lettre signée adressée de Paris, le 4 mai 1781 à propos des services du Sieur Duzert, et du Chevalier Du Mirat.

50 / 80 €

60 LUCKNER Nicolas Baron de. Né en Bavière en 1722, il termine sa carrière comme Maréchal de France. Guillotiné en 1794.
Pièce manuscrite, in folio, signée, à l’en-tête de la division du Bas-Rhin, formant congé.

50 / 80 €

61 [Domaine National]
Ensemble de 13 lettres de 1794 à 1797, des agents nationaux du domaine, tels que Guillotin, Duchatel, Letourneur...

100 / 150 €

62 [Histoire Contemporaine]
- Photographie du Général de Gaulle par Max Hubert.
- Portrait gravé, signé, représentant le Général de Gaulle.
- Lettre autographe signée d’Emilienne Moraux-Evrard dite Emilienne La blonde alias Jeanne Poirier, résistante, Compagnon de la 
Libération (1898-1971).
- Photographie du Général Salan, Gouverneur de Paris (1946)

50 / 80 €

63 [Hopitaux] Ensemble de lettres et documents sur les Hôpitaux militaires :
- Lettres de Régisseurs Généraux concernant le changement d’administration des services de santé (1800).
- Diplôme de la société libre des sciences physiques et médicales de Liège (1806) signé par son
Président Ansiaux.
- Billet reçu d’un enfant trouvé à l’hôpital du même nom (1792).
- Décret imprimé de la Convention Nationale relatif aux biens formant la dotation des hôpitaux et maisons de santé (1793, 4 pages).
- Trois grands plans imprimés d’un hôpital
- Plaquette imprimée du discours de Marjolin intitulé «Discussion sur l’hygiène des hôpitaux».
- Lettre autographe signée du Président de la section de Marine du Conseil d’Etat (1801).

100 / 120 €

64 [Horlogerie]
- Lettre autographe signée de Ferdinand Berthoud adressée le 16 messidor de l’an 3, de Grolay (3 pages in-4).

100 / 120 €
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65 [Jacobinisme]
- Trois brochures imprimées pendant la Révolution par Baraly intitulées : 
«les Jacobins, Aristocrates, Fédéralistes et Contre Révolutionnaires», «Le coup d’Etat des Jacobins» (8 pages), «Les Jacobins démasqués» 
(8 pages).
Il est joint un discours de Nicoleau à la Convention Nationale (8 pages), ainsi qu’une lettre signée par Raphelin, secrétaire du Club de 
Miran, datée du 8 avril 1791.

100 / 130 €

66 [Instruction Publique]
Lettre du Comité d’Instruction Publique du 17 frimaire de l’an 3 signée par ses membres, adressée à leur collègue Le Tourneur de la 
Manche, relative à l’établissement du système métrique. Signature du Président Marie Joseph Chénier, Thibaudeau, Thirion, Laichard, 
Villard… Belle vignette en en-tête.

60 / 100 €

67 [Italie]
Lettre de Carlo Caprara, Commissaire du Pouvoir Exécutif du département du Rhin, adressée au Ministre de la Guerre Vignolle, de 
Bologne, le 17 thermidor de l’an 6. La lettre à l’en-tête de la République Cisalpine comporte une très belle vignette en en-tête et est 
signée par Pistonini.

50 / 80 €

68 [Journaux Révolutionnaires]
Ensemble de 5 journaux appelés «Feuille de chou» formant tous 4 pages.
- Journal du soir, 30 nivôse de l’an 2.
- Journal de France de Politique et de Littérature, 7 pluviôse de l’an 3.
- Journal des Hommes libres de tous les pays ou le Républicain, 6 pluviôse de l’an 2.
- Le batave ou le sans-culotte, 30 nivôse de l’an 2
- Le courrier universel extraordinaire, 8 germinal de l’an 3.
Il est joint un reçu pour 3 mois d’abonnement au Publiciste, signé par Chatelain daté du 30 messidor de l’an 8.

120 / 200 €

69 [Littérature]
- ANNUNZIO Gabriele d’. (1863-1938). Ecrivain Italien. Lettre autographe signée adressée d’Arcachon  à une amie. 2 pages in 4.
- LOYSON Paul Hyacinthe, (Genève, 1873-1921). Dramaturge, fils du Père Hiacinthe Loyson. Lettre autographe signée
- HALEVY Léon (1802-1883). Poète, historien et journaliste. Lettre autographe signée
- MUNCH Eugène. Critique d’Art. Trois lettres autographes signées
- ROGER-MARX Claude. Manuscrit de 2 pages (in-4) sur le peintre Hongrois Bella Czobel (1883-1976)
- GOHIER Urbain (1862-1951). Avocat, journaliste et écrivain. Lettre et billet autographes signés
- FUNCK-BRENTANO Frantz (1862-1947). Historien. Deux lettres autographes signées
- HENRI-ROBERT (1863-1937). Historien. Lettre autographe signée et carte autographe
- RICHEPIN Jacques (1880-1933). Dramaturge, directeur du Théâtre de la Renaissance, Fils de Jean Richepin. Lettre autographe 
signée
- KOCK Paul de. Billet autographe signé
- THERIVE André (1891-1967). Romancier et journaliste. Lettre autographe signée
- GINISTY Paul (1855-1932). Romancier. Lettre autographe signée
- ARTUS Louis. Lettre autographe signée

150 / 200 €

70 LONGPERRIER Adrien de. (1816-1882). Archéologue et numismate, conservateur des antiquités grecques, romaines et égyptiennes 
du Louvre.
Trois lettres autographes signées de 1851 et 1865 dont 2 adressées à M. Delessert.

100 / 120 €

71 [Louis XV]
Deux parchemins, liés ensemble, formant une commission de Capitaine en second dans le Régiment d’Infanterie de la Meuse en faveur 
du Sieur de Villard qui en 1723 épouse Mlle Agathe de Sarazin.
Il est joint l’ordonnance du Duc d’Orléans, pour la prise de possession du grade octroyé par S.M. Les deux documents sont signés 
«Louis» (secrétaire). Le sceau a été détruit.

400 / 600 €
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72 [Louis XVI]
Pièce signée «Louis», contresignée par Laporte, Intendant du Roi, adressée de Paris le 15 juin 1791 (une demi-page in folio).
Cinq jours avant la fuite à Varennes (20 juin 1791), le Roi donne l’ordre à son Trésorier général Tourteau de Septeuil de faire payer 
comptant à Jacques Forest, Chasseur du Régiment de Lorraine, la somme de soixante quinze livres «que je lui ai accordée à titre de 
subsistance, pendant les six premiers mois de 1791, à raison de 150 livres par an.»
Le 15 juin 1791, jour où Louis XVI apposa sa signature au bas de cet ordre, il signa également l’ordre secret au Marquis de Bouillé 
lui ordonnant de placer des troupes destinées à assurer sa sécurité et celle de la famille Royale sur la route de Châlons-sur-Marne à 
Montmédy, lors de sa fuite vers la frontière. La mauvaise exécution de cet ordre fut une des raisons du «Drame de Varennes».
Dix jours après la signature de ce titre de pension, le Roi, arrêté le 21 juin à Varennes-en-Argonne, rentre à Paris sous bonne garde. Il 
est, ce jour là, suspendu de ses fonctions par décret de l’Assemblée.

1 000 / 1 200 €

73 [Louis XVI]
- Lettre signée Louis (Secrétaire) contresignée par Laurent de Villedeuil, adressée à M. de Saron Conseiller au Conseil d’Etat de Versailles 
le 3 mai 1789, demandant de faire enregistrer son édit concernant l’office de Lieutenant Général de Police de La Rochelle. 
- Lettre signée Louis (Secrétaire), le 17 décembre 1777, contresignée par Amelot de Chaillou donnant ordre aux marchands de vins de 
ne plus employer de plomb pour les comptoirs, aux laitiers de ne plus employer de vaisseaux de cuivres et ni aux répartiteurs de sel et 
aux débiteurs de tabac d’utiliser des balances en cuivre.

300 / 500 €

74 [Louis XVIII]
Trois pièces signées sur parchemin «Louis» nommant le Sieur Arthur de Gouvélo, Capitaine de Cavalerie (1814) contresignée par le 
Comte Dupont, Ministre de la Guerre, le Sieur Grandvoir au Grade de Chef d’Escadron (1815) contresignée par le Duc de Feltre, 
Ministre de la Guerre, et le Sieur Cahuzac, Comte de Caux, au grade de lieutenant Colonel de Cavalerie (1816) contresignée par le Duc 
de Feltre, Ministre de la Guerre.
Il est joint une convocation signée «Louis» pour une réunion à l’Assemblée Nationale datée du 8 mai 1822, adressée au Député 
Corbière.

500 / 800 €

75 MANGIN Charles, Général. Un des grands chefs de la Guerre 1914-1918.
Importante lettre autographe signée sur la période d’avant-guerre entre la France et l’Allemagne adressée du Château d’Ourne (Sarthe), 
le 22 avril 1911 - 8 pp. in-8.
«… Je n’ai pas besoin de vous dire jusqu’à quel point je crois la guerre inévitable. La seule cause qui la retarde, c’est que le personnel 
dirigeant de l’Allemagne sent fort bien que le temps travaille au profit de cette puissance en accroissant en force et en qualité sa marine 
militaire contre l’Angleterre et en augmentant la supériorité numérique de son armée en face de l’armée française…».
C’est un véritable exposé de politique internationale qui suit; il énumère les causes qui peuvent précipiter les évènements, la crainte 
du péril socialiste à l’intérieur et les fautes de la politique étrangère de l’Allemagne (visite de Guillaume II à Tanger en 1905 - renvoi 
de Delcassé - ressaisissement de la France en 1908 - l’affaire des déserteurs de Casablanca - recommencement du coup de Tanger par 
l’Allemagne à Agadir - méconnaissance de cette nation de l’esprit français et anglais - synthèse de l’esprit de ces deux peuples - la Russie 
en 1905 en pansant ses plaies de la guerre de Mandchourie, en pleine révolution - relèvement depuis cette date - erreur de l’Allemagne 
présumant de trop, de la faiblesse de nos gouvernements - élections au Reichtag - etc.)
Il résume sa pensée : «l’Allemagne ne veut pas la guerre en ce moment, elle préfère attendre puisque que le temps travaille pour elle, 
etc.... Je pense avec vous que cette guerre inévitable sera sans merci et que l’état-major allemand envisage comme très possible un 
débarquement en Angleterre. Je crois qu’à notre époque c’est une entreprise parfaitement réalisable. La constitution d’une forte armée 
s’impose donc et à la base le service obligatoire...»
Il parle ensuite du rôle des troupes noires, de l’opinion d’Hanotaux, de la mission Marchand, de Fachoda où il commandait l’escorte de 
la mission Marchand et le Fort Français, le bataillon des Soudanais, fort belles troupes qu’il croit capables de figurer sur les champs de 
bataille européens, les force coloniales anglaises, etc.

200 / 300 €

76 Marie Amélie de Bourbon-Sicile (1782-1866). Reine des Français, épouse de Louis Philippe.
Cinq lignes autographes de la Reine Marie Amélie écrites à la fin d’une lettre adressée par Valentin Castelli à cette dernière pour lui 
demander d’honorer de son patronage ses compositions mises en musique des Méditations poétiques de Lamartine que le célèbre 
musicien Mayerbeer à approuvé et encouragé. La lettre est adressée de Paris le 22 octobre 1837 et forme 3 pages in-4. La Reine refuse la 
dédicace « je ne désire pas la dédicace de cette ouvrage mais je veux bien en prendre quelques exemplaires et les payer triple».

200 / 300 €
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77 [Louis XVI et Marie Antoinette]
Testaments de Marie Antoinette et Louis XVI que Louis XVIII fit lithographier et imprimer lors de son retour sur le trône de France. 
Ces célèbres documents imprimés sur son papier filigrané comportent son sceau royal gaufré. 
Cet exemplaire porte la dédicace royale «Donné par le Roi à M. le Comte de Beauharnais, Pair de France». Le document daté de Paris 
du 28 février 1816 est signé du Ministre de la Police Le Comte de Cazes. Le second document comportant les mêmes caractéristiques 
adressé également au Comte de Beauharnais est quant à lui daté du 10 avril 1816.

1000 / 1200 €

78 [Marie Antoinette]. VERMOND Abbé Jacques de. (1735-1799). Précepteur de Marie Antoinette.
Deux lettres autographes signées datées de 1788 adressées à M. Belin à propos de fermage et de droit de succession (2 pages in-4).

100 / 120 €

79 [Marie Antoinette]. PARME Marie Amélie d’Autriche Duchesse de, sœur de Marie Antoinette et épouse de Ferdinand de Bourbon-
Parme (1746-1804).
Deux lettres autographes signées du 2 août 1798 et du 1er juillet. 2 pages trois quart, in-8, sur papier de deuil.

150 / 200 €

80 MARANZAC (Abbé de). Chanoine de Chartres, Chapelain de Marie Antoinette, dauphine de France. 
Trois lettres autographes signées avec réponse corrigée de sa main par l’intendant des Finances Moreau de Beaumont. Deux lettres 
adressées de Versailles, datées du 2 février et 18 mars 1744 et une troisième de Paris datée du 23 mars 1774. (10pp).
L’abbé, qui a une certaine situation à la Cour, intervient auprès de diverses personnes, et notamment sans doute du Contrôleur général, 
pour une affaire de Mlles de Maranzac, ses sœurs, avec le Contrôle de Toulouse, au sujet d’un dédit dans une vente. «... D’après la 
décision du Conseil, que M. Mutel m’a fait l’honneur de m’adresser, j’en ay envoyé copie à mes sœurs, et, quoique cette décision soit 
accablante, puisqu’elle dit qu’elles seront déchargées par grâce de l’amende qu’elles ont encourue comme si elles étoient coupables, elles 
se sont soumises aux ordres respectables que j’ay receu. Elles ont été chés M. Joly, directeur du Controlle à Toulouse, pour lui payer 3 
livres 15 sols du droit des 600 livres de dédit ainsi que les 8 sols pour livre et les fraix montant à 5 ou 6 livres, mais M. Joly a refusé de 
prendre ces sommes.
Il veut une vengeance éclatante sans doute et faire lever et signifier juridiquement la décision du Conseil...» M. de Beaumont pour clore 
cette affaire donne l’ordre au contrôleur de Toulouse de recevoir ces sommes sans occasionner de nouveaux frais.

200 / 300 €

81 [MARINE]. DUPERRE Victor Guy. Amiral, Baron de l’Empire, Ministre de la Marine et des Colonies.
Lettre autographe signée adressée de Paris le 13 avril 1811 à Mme Haran concernant ses relations «trop éloignées».

100 / 150 €

82 [MARINE]
- La LANDELLE Guillaume Joseph Gabriel (1812-1886). Marin et romancier maritime. Un des pionniers de l’aéronautique. Lettre 
autographe signée du 25 septembre 1858.
- TRUGUET Laurent (Toulon, 1752-1839) Amiral et Ministre de la Marine. Lettre autographe signée du 12 juin 1814.
- Manuscrit sur la Marine de France avec ratures et corrections (6pp. in folio).
- Affiche de la Marine Royale formant avis pour la fourniture des bois de construction (octobre 1822).
Il est joint quelques gravures et portraits de marins.

200 / 250 €

83 [Médecine]. RICHET Charles (1850-1935). Physiologiste, prix Nobel pour sa découverte de l’anaphylaxie.
Lettre autographe signée en hommage à l’érudition du libraire Dorbon.

40 / 50 €

84 [Ministres]
Lettres autographes signées , lettres signées, billets autographes, billets signés et cartes des Ministres : Maurice Faure (Instruction 
Publique), Abel François Villemain (Instruction Publique), Félix Barthe (Justice), Raymond Poincaré (Finances), Jean Chiappe 
(Intérieur), Paul Painlevé (Guerre), Jules Ferry (Instruction Publique), Louis Barthou (Affaires étrangères), Jules Barthélémy Saint-
Hilaire (Affaires étrangères), Georges Clémenceau, Paul Reynaud, Jules Meline, André Tardieu, Camille Chautemp, Joseph Caillaux, 
Louis Buffet, Jules Dufaure, Charles de Freycinet, Edouard Herriot, Georges Leygues, Joseph Paul-Boncourt, Alexandre Ribot, Albert 
Sarraut, Jean Sarrien, René Viviani (tous Premiers Ministres). Soit un ensemble de 40 documents.

800 / 1 200 €
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85 OBERKAMPF Emile (1787-1837). Fils de Christophe-Philippe, Député et manufacturier, créateur de la manufacture de Jouy-en-
Josas.
Deux lettres autographes signées adressées au député Narcisse-Achille de Salvandy, de Saint-Quentin, le 15 juin 1835 et de Sedan, le 
11 juin 1836.
Oberkampf demande à Salvandy de se renseigner sur un lieutenant du 7e Cuirassiers en garnison à Lille, celui-ci devant épouser sa 
nièce.
Il est joint un cahier manuscrit formant une étude sur Christophe-Philippe Oberkampf fondateur de la manufacture de toiles peintes de 
Jouy et de la filature de coton d’Essonnes. Le manuscrit signé de Salvandy a été rédigé d’une autre main, mais a été largement corrigé par 
lui-même (20 pages in-4). Une lettre autographe signée de Salvandy du 25 juillet 1836 adressée à l’éditeur de l’opuscule accompagnant 
le manuscrit (3 pages un tiers in-4).

150 / 200 €

86 [Officiers d’Ordonnance de Napoléon]
Règlement manuscrit sur l’admission, le service et l’instruction de MM. les Officiers d’Ordonnance de l’Empereur. Copie manuscrite 
de la lettre de Napoléon, du 11 juillet 1811, regroupant les  20 articles de ce règlement.

150 / 200 €

87 [Fêtes Impériales]
Projet manuscrit du 10 juin 1811, concernant l’emploi du temps de l’Empereur et de l’Impératrice pour une fête qui s’est  déroulée le 
16 juin (une page et demi avec rature).

50 / 60 €

88 [Opéra]
Lettre autographe signée de Marie Battu, cantatrice de l’Opéra, concernant une répétition de Don Juan. Il est joint un rare programme 
du 13 juin 1917.

50 / 60 €

89 [Paris]
Lettre à l’en-tête du Bureau Central du canton de Paris, demandant au Ministre de l’Intérieur de bien vouloir étudier l’incidence 
de l’implantation d’une fonderie de suif «risquant de faire brûler tout le quartier». La lettre du 3 nivôse de l’an 7 est signée des 
administrateurs Lasalle et Lenore.

40 / 60 €

90 [Peinture]
Ensemble de lettres autographes signées des peintres : 
FABRE François (Montpellier, 1766-1837). Elève de David. Lettre autographe signée datée du 28 septembre 1807, adressée de Carrare 
au sculpteur Dupaty.
GUDIN Théodore (1802-1880). Peintre de Marine. Lettre autographe signée de 1833, adressée à son ami le Colonel Feisthamel, 
Commandant à la Garde Municipale de Paris, sur le voyage qu’il a effectué avec le Roi à Cherbourg.
METIVET Lucien (1883-1932). Carte autographe signée
ROBERT-FLEURY Tony (1837-1911). Lettre autographe signée adressée de Paris le 13 juillet 1887 au journaliste Jules Lermina.
AMAURY-DUVAL Eugène (1808-1885). Trois lettres autographes signées adressées à l’auteur dramatique Delestre-Poirson.

150 / 200 €

91 PETAU Denis (1583-1652). Jésuite et érudit.
Lettre autographe signée «Denys Petavius» de décembre 1639 (2 pages in folio en latin). Lettre dans laquelle il se dit très occupé et 
souhaite meilleure santé à son interlocuteur, après son voyage à Bourges. Il est quant à lui retourné à ses travaux qu’il espère publier.

300 / 500 €

92 [Philosophie]
- MARION Henri (1846-1896). Philosophe, il fut le premier enseignant de science de l’éducation à la Sorbonne. 
Lettre autographe signée adressée à Charles Richet, de Pau, le 24 février 1891 (3 pages in-8).
- LA FAYE (1809-1867).
Deux lettres autographes signées

40 / 50 €
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93 [Photographie]
- CARJAT Etienne (Fareins, 1828-1906). Lettre autographe signée datée du 17 juillet 1897.
- Pièce manuscrite provenant des papiers du Député et savant Wolowski qui s’occupa entre 1830 et 1850 de la défense des Inventeurs. 
Ce billet traite de l’invention d’une chambre obscure par M. Daguerre qui préoccupa la Chambre des Députés lors de sa lecture.

100 / 150 €

94 [Police]
- FOUCHE Joseph. Deux lettres autographes et une lettre signée du Ministre de la Police auquel est joint 2 lettres qui lui sont adressées 
et une lettre signée de son prédécesseur au Ministère, Claude Sébastien Bourguignon.
- Pièce signée formant certificat de présence daté du 19 juillet 1792 portant entre autre la signature de Joachim Ceyrat Commissaire de 
Police, Chef de la section du Luxembourg à Paris, et qui présida les massacres de septembre sous la Terreur.
- SAVARY Anne Jean Marie René, Duc de Rovigo (Marcq, 1774 -1833). Général et homme politique, Ministre de la police. Sept 
Lettres autographes signées dont l’une est adressée au Général Trezel, et 2 adressées au Comte D’Aure. Il est joint une lettre de son 
père et une très jolie lettre autographe signée adressée à son père le 22 octobre 1793 du cantonnement de Obéramenbergen près de 
Strasbourg dans laquelle il raconte la bataille qui a eu lieu le 18 octobre où la cavalerie se mit en valeur (3 pages in-4) . Il est joint une 
autre lettre signée.
- LEPINE Louis. Carte de visite avec 2 lignes manuscrites et portrait en carte postale dédicacé.

800 / 1 200 €

95 [Hommes Politiques]
- André François-Poncet (Provins, 1887-1978). Lettre autographe signée
- René Renoult (1867-1946). Lettre autographe signée
- René Massigli (1888-1988). Lettre autographe signée et 4 cartes signées
- Georges Scapini (1896-1976). Carte autographe
Et autres tels que Sarrail, Picard...

60 / 100 €

96 [Poste]
- Lettre signée de M. Dautry, Directeur Général des chemins de fer de l’Etat, adressée le 29 mars 1930 à M. René Manaut au Ministère 
de l’Intérieur à propos d’un poste de facteur au chemin de fer (2 pages in-4).
- Lettre de l’Etat-major de l’Armée de Moselle au général Paillard datée du 2 ventôse de l’an 2. Lettre comportant d’intéressantes 
indications postales sur l’adresse.
- LAVALETTE Antoine Marie Chamans, Comte de (1769-1830). Directeur Général des postes sous le Premier Empire et les Cent 
Jours.
Lettre signée du 5 mai 1808 adressée à un commis des postes auprès du 2ème Corps d’observation en Espagne.
- Diplôme décerné pour l’attribution de la médaille d’honneur des postes télégraphes et téléphones. Document daté du 28 juillet 1954 
signé par le Secrétaire d’Etat  André Bardon.
- Carte signée de Georges Mandel, Ministre des postes.
- [Poste en Russie]. Pièce autographe datée du 27 janvier 1873, donnant divers renseignements sur l’état de la poste en Russie (1 page 
et demi in-4).

100 / 150 €

97 [Présidents de la République]
- MILLERAND Alexandre. Lettre signée du 20 mars 1926 accompagnée de son portrait en carte postale
- DOUMERGUE Gaston (1863-1937). Lettre autographe signée du 13 juillet 1920 et carte autographe signée
- PERRIER Casimir. Carte autographe signée du 22 août 1906
- DOUMER Paul. Portrait en carte postale
- AURIOL Vincent. Carte autographe signée avec enveloppe

80 / 120 €

98 [Prison]
- Pièce manuscrite concernant le règlement disciplinaire des prisons d’après le règlement du 10 mai 1839. Le document de 2 pages in-4 
comporte certaines ratures et est intitulé «Justice disciplinaire».
- Lettre autographe signée d’un officier du nom de De Richemont, décrivant l’exécution de Damiens qui fut condamné après sa tentative 
d’assassinat sur la personne du Roi Louis XV, à être écartelé en place publique. Celui-ci fut d’ailleurs le dernier condamné à être écartelé 
sous l’Ancien régime. La lettre est adressée à son père le 29 mars 1757, lendemain de l’exécution et forme 6 pages in-8.

100 / 150 €
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194

193

192

192 Transport de poudre par les voitures d’artillerie
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/4 p. in-8, Paris le 19 janvier 1812.
«Monsieur le Duc de Feltre, les voitures d’artillerie que vous envoyez pour l’équipage 
de siège de Magdebourg peuvent être dirigées sur Wesel, elles serviront au transport de 
la poudre. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

500 / 700 €

193 Affectation du général Seras à la place forte de Custrin
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/4 p. in-8, Paris le 21 janvier 1812.
«Monsieur le Duc de Feltre, donnez ordre au général Seras de se rendre à Custrin 
pour commander cette place, le général Jacquinot rejoignant sa brigade. Vous ferez 
connaître au général Seras l’importance que j’attache à la place de Custrin, et d’ailleurs 
qu’il sera là disponible pour être employé à l’armée. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait 
en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 800 €

194 Ordres de mouvement du 4e régiment suisse
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-8, Paris le 21 janvier 1812.
«Monsieur le Duc de Feltre, donnez ordre que le 4e régiment suisse qui est parti hier 
de Paris, ne s’arrête pas à Liège ou il gênerait d’autres régiments, mais qu’il continue 
sa route que Aix la Chapelle. Le 123e arrive à Nimègues le 6 février, je crois qu’il y a 
là de la place pour ce régiment, indépendamment du 3e régiment suisse ; s’il n’y avait 
pas assez de place, ce régiment pourrait s’arrêter à Armheim. Sur ce, je prie Dieu qu’il 
vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 800 €
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197

196

195

195 Chevaux du train français et italien. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 3/4 p. in-8, Paris le 1er février 1812. Lettre 
dictée au Baron Fain.
«Monsieur le Duc de Feltre, j’ai reçu votre rapport du 31 janvier. J’y vois qu’il faut 
au train italien 1850 chevaux ; qu’il en existe 1650, et qu’il en manque 200 ; mais 
que d’ici au 15 mars il y sera pourvû par l’Italie ; c’est donc une affaire terminée. Je 
vois que pour le train français il faut 2200 chevaux ; c’est à dire un bataillon et demi. 
Je ne pense pas qu’on doive former un nouveau bataillon ; mais il faut se contenter 
d’ordonner que le 7eme bataillon soit complété à 1500 chevaux présens ; et quant au 
reste des chevaux, au lieu de la faire partir de Vérone, il faut la faire partir de Strasbourg 
et de Metz, pour rejoindre par l’Allemagne, en envoyant ces attelages en sus de ce 
qui est nécessaire pour les autres corps d’armée. Il n’est pas praticable de former de 
nouveaux cadres et de faire des levées de chevaux en Italie. Ce serait même inutile, car 
les trois remontées faites, j’ai en France plus de chevaux qu’il ne faut. Sur ce, je prie 
Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 800 €

196 Complément des bataillons d’élite suisses
Lettre signée Napol., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-8, Paris le 3 février 1812.
«Monsieur le Duc de Feltre, les deux bataillons d’élite suisses ne sont partis de Plaisance 
qu’à quatre compagnies chacun. Donnez ordre au commandant du régiment de former 
une compagnie de plus tirée de chaque bataillon, ce qui fera quatre compagnies, et de 
la faire partir de Plaisance pour Besançon compléter chacune à 140 hommes, afin 
que le régiment d’élite suisse ait ses six compagnies par bataillon, comme les autres 
bataillons suisses qui font partie des divisions. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en Sa 
Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 800 €

197 Mouvement de Généraux. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 3/4 p. in-8, Paris le 6 février 1812. Lettre 
dictée au Baron Fain.
«Monsieur le Duc de Feltre, donnez ordre au Général de division Frère de se rendre à 
Rennes où il prendra le commandement de la 13e division militaire en remplacement 
du Général Laborde qui sera employé à la grande armée. Le Général de brigade 
Callier sera employé dans une des divisions militaires de la côte. Donnez ordre au Gal 
Vandamme de se rendre à Paris pour y être à la disposition du Prince de Neufchâtel. 
Faites le remplacer dans le commandement de la 14eme division militaire par le 
Général Marcognet. Faites moi connaître où se trouve le Général Marchand, qu’il 
faudrait aussi employer dans une division territoriale. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous 
ait en Sa Sainte garde.» 
Billet d’accusé réception épinglé.

500 / 600  €
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200

199

198

198 Relative à Dantzig. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/4 p. in-8, Paris le 7 février 1812. Lettre 
dictée au Baron Fain.
«Monsieur le Duc de Feltre, j’approuve que vous dirigiez sur Dantzig 13000 boulets 
de 24 et 32000 de 12. J’approuve également que vous fassiez couler à Torgelow 4000 
bombes de 8 pouces 7 lignes. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

500 / 600 €

199 Trop d’officiers au delà des Pyrénées. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-8, Paris le 8 février 1812. Lettre 
dictée à Meneval. 
«Monsieur le Duc de Feltre, j’approuve que vous fassiez revenir d’Espagne deux 
Colonels, un major, cinq chefs de bataillons et deux capitaines, de l’arme de l’artillerie. 
Il y a effectivement trop d’officiers d’artillerie au delà des Pyrénées. Sur ce, je prie Dieu 
qu’il vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 900 €

200 Nouveau régiment espagnol. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 2/3 p. in-8, Paris le 8 février 1812. Lettre 
dictée à Meneval
«Monsieur le Duc de Feltre, j’ai signé le décret qui forme un nouveau régiment 
espagnol. Au lieu de cinq bataillons, je l’ai réduit à trois. Il faut que ce régiment ne 
soit composé que de catalans et d’espagnols de la rive gauche de l’Ebre, et ne soit pas 
formé sur le principe qui a dirigé la formation du régiment Napoléon, puisque ce 
nouveau régiment est créé pour la réunion. Il faut lui donner des uniformes français, 
des cocardes françaises, et choisir un bon colonel qui soit attaché au système de la 
réunion. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.» 
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 700 €
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203

202

201

201 Décompte des armes pour la Grande armée. 
Lettre signée Napol., adressée au Duc de Feltre. 1 p. in-8, Paris le 8 février 1812. Lettre 
dictée à Meneval.
«Monsieur le Duc de Feltre, j’ai approuvé le passage de 40000 fusils destinés aux 
insurgés, de Mayence à Magdebourg, mais j’attends toujours un rapport sur les armes 
pour le service de la grande armée. En armes bonnes pour mes troupes, combien en 
ai-je à Dantzig et dans les places de l’Oder ? En armes bonnes pour les alliés, combien 
en ai-je à Dantzig et dans les places de l’Oder ? En armes bonnes pour les insurgés, 
combien en ai-je en Pologne, dans les places de l’Allemagne, et dans les places du 
Rhin ? Vous sentez que j’ai besoin d’une très grande quantité d’armes pour armer les 
insurgés : 2 ou 300 mille ne sont pas trop. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en Sa 
Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

700 / 900 €

202 Pas assez d’hommes pour le 7e de chasseur à Hanovre. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1 p. 1/3 in-8, Paris le 11 février 1812. Lettre 
dictée au Baron Fain.
«Monsieur le Duc de Feltre, il est fâcheux que l’on ait envoyé 200 hommes à pied 
du 7e chasseurs en Hanovre et qu’on n’ait pas laissé assez de monde pour monter 
les chevaux qui sont au régiment. Je pense que le remède est d’ordonner à ces 200 
hommes à pied de s’arrêter dans le lieu où ils recevront votre ordre, et au Colonel, de 
faire partir tous les hommes à cheval qui sont au régiment. Chaque homme monté 
mènera un cheval de main, qui servira à monter un homme de détachement, de sorte 
que ce régiment aura 400 hommes montés sur le champ. Cela me parait préférable à la 
proposition que vous me faites de lui donner des conscrits réfractaires qui ne seraient 
pas habillés de long tems. Ce régiment recevra ses conscrits de la conscription - comme 
il y aura dans le détachement qui est à pied, 50 hommes de plus que le régiment ne 
pourra envoyer de chevaux, ces 50 hommes iront en Allemagne et en conséquence 
continueront leur route. Ne perdez pas un moment pour donner ces ordres. Sur ce, je 
prie Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.»
Un mot rajouté par l’Empereur.
Billet d’accusé réception épinglé.

700 / 900 €

203 Relative au Général Monthion. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/4 p. in-8, Paris le 11 février 1812. Lettre 
dictée à Meneval.
«Monsieur le Duc de Feltre, laissez le général Monthion jusqu’à nouvel ordre à 
Bayonne. Le général Lhuillier est nécessaire à Bordeaux. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous 
ait en Sa Sainte garde.» 
Billet d’accusé réception épinglé.

400 / 600 €
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206

205

204

204 Désertion dans le Royaume de Naples. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 2/3 p. in-8, Paris le 16 février 1812. Lettre 
dictée à Meneval. 
«Monsieur le Duc de Feltre, donnez ordre au 6eme bataillon du 22eme léger de se 
rendre à Rome ou il doit recevoir des conscrits. Je trouve que le 22eme léger qui est 
à Gaëte est bien faible ; il faut qu’il y ait eu une grande désertion. Cette désertion ne 
peut avoir eu lieu que dans le Royaume de Naples. Faites moi connaître la situation 
de ce régiment au 1er février 1812, comparé à la situation au 1er février 1811, afin 
de voir ce que ce régiment à reçu et perdu dans cet intervalle. Sur ce je prie Dieu qu’il 
vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 800 €

205 Passage en revue des cadres. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1 p. 1/3 in-8, Paris le 18 février 1812. Lettre 
dictée à Meneval.
«Monsieur le Duc de Feltre, je réponds à votre lettre du 16, je n’ai pas encore fait de 
disposition pour les demi brigades qui doivent concourir à la défense des côtes, parce 
que cela n’est point pressé. Les conscrits n’arrivent que dans le courant de mars aux 
dépôts ; et ce n’est que du 1er au 15 avril que l’on peut mettre en mouvement les 
compagnies destinées à former les demi-brigades. Ce qui importe, c’est de presser le 
retour d’Espagne des cadres des 4ème bataillons ; ce qui importe, c’est de faire passer 
la revue de ces cadres, de vous faire remettre sans délai l’état des places vacantes, pour y 
pourvoir. Il ne faut pas se dissimuler qu’il doit y avoir dans ces cadres des officiers qui 
sont mauvais ou incapables ou susceptibles de réforme. La première chose à faire est 
donc d’en débarrasser les cadres et de les compléter. Cette opération est d’autant plus 
importante que de la bonne composition des cadres dépend la sureté de l’intérieur. Il 
faut donc que vous portiez sur cet objet une attention spéciale. Alors on pourra être 
certain qu’on aura en avril et mai une véritable armée. Sur ce je prie Dieu qu’il vous 
ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

700 / 900 €

206 29ème d’infanterie légère. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-8, Paris le 19 février 1812. Lettre 
dictée au Baron Fain.
«Monsieur le Duc de Feltre, aussitôt que les cinq bataillons du 29ème d’infanterie 
légère seront arrivés à Versailles, il est nécessaire que vous fassiez verser tout ce qui est 
dans le 5eme bataillon dans les deux premiers et qu’on tierce ensuite et qu’on égalise 
les bataillons de guerre. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 800 €
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209

208

207

207 11e d’infanterie légère. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-8, Paris le 21 février 1812. Lettre 
dictée à Meneval.
«Monsieur le Duc de Feltre, il y a beaucoup d’emplois d’officiers vacans au 11e régiment 
d’infanterie légère. Il est bien important cependant d’y nommer promptement puisque 
ce régiment est au grand complet et va entrer en campagne. Sur ce, je prie Dieu qu’il 
vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

500 / 800 €

208 Dépôts de carabiniers et de cuirassiers. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-8, Paris le 21 février 1812. Lettre 
dictée au Baron Fain.
«Monsieur le Duc de Feltre, il serait nécessaire d’ordonner que tout ce qui est disponible 
aux différents dépôts de carabiniers et de cuirassiers en chevaux et en hommes, partit 
au 1er mars pour aller renforcer les escadrons de guerre. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous 
ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

500 / 700 €

209 10ème d’équipage militaire. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/4 p. in-8, Paris le 23 février 1812. Lettre 
dictée à Meneval.
«Monsieur le Duc de Feltre, donnez ordre au 10eme bataillon d’équipage militaire de 
partir le 25 au matin de Versailles pour se rendre à Mayenne. Sur ce, je prie Dieu qu’il 
vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

400 / 600 €
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212

211

210

210 Caissons de transport militaire disponibles. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/3 p. in-8, Paris le 23 février 1812. lettre 
dictée au Baron Fain.
«Monsieur le Duc de Feltre, je vous prie de me faire connaître le nombre de caissons 
de transport militaire qu’il y aura de disponible au 1er mars dans les différents atteliers 
de l’artillerie. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

400 / 600 €

211 29e d’infanterie légère. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-8, Paris le 24 février 1812. Lettre 
dictée à Meneval.
«Monsieur le Duc de Feltre, je vous renvoie le procès verbal de la revue du 29e régiment 
d’infanterie légère. Donnez ordre que le tiercement soit fait entre les quatre bataillons 
et que les hommes disponibles du 5e bataillon soient versés dans ces quatre premiers. 
Il faut que chaque bataillon soit égal en anciens soldats et en conscrits. Sur ce, je prie 
Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

500 / 700 €

212 Prix des chevaux d’artillerie. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/4 p. in-8, Paris le 25 février 1812. Lettre 
dictée à Meneval.
«Monsieur le Duc de Feltre, je ne crois pas qu’il faille diminuer le prix des chevaux 
d’artillerie. Je ne vois pas d’inconvénient à accorder des délais jusqu’au 30 mai pour le 
tiers de la 4eme commande. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

400 / 600 €
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215

214

213

213 Fabrique d’armes près de Strasbourg. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-8, Paris le 23 février 1812.
«Monsieur le Duc de Feltre, le gouvernement du grand Duché de Bade avait demandé 
la permission de tirer d’une fabrique d’armes françaises près de Strasbourg, 4000 fusils 
; cette autorisation a été donnée, mais on se plaint qu’il y a eu un malentendu et qu’on 
a permis l’extraction de fusils de Dragons. Il faut donner promptement des ordres pour 
la remise des 4000 fusils d’infanterie et en faire prévenir mon ministre à Carlsruhe afin 
que ces armes puissent être envoyées à Magdebourg et y arriver à temps.. Sur ce, je prie 
Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé. Taches d’encre.

600 / 900 €

214 Retard dans l’exécution des ordres. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 2/3 p. in-8, Paris le 3 mars 1812.
«Monsieur le Duc de Feltre, un seul escadron du 11e de hussards est arrivé à Mayence. 
Les deux autres n’arriveront qu’à la fin de mars. Pourquoi n’a-t-on pas exécuté mes 
ordres ? D’où vient le retard qu’éprouve ce mouvement et qui est si préjudiciable au 
service ? Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.» 
Billet d’accusé réception épinglé.

500 / 700 €

215 Création et formation de 100 compagnies. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1 p. in-8, Paris le 24 mars 1812. Lettre dictée 
à Meneval.
«Monsieur le Duc de Feltre, j’ai pris un décret pour reformer les trois compagnies 
d’artillerie qui ont été prises à Ciudad Rodrigo. Je n’ai pas jugé convenable de créer 
un nouveau régiment d’artillerie de ligne. Je préfère créer cent compagnies, qui seront 
attachées au cent cohortes, et que l’on pourra employer isolément où le service l’exigera. 
Vous désignerez quelques officiers d’artillerie pour entrer dans ces compagnies et les 
former. Il suffit que l’on réunisse ces compagnies dans les écoles de Douay, de Lafère, 
de Meussen, d’Auxonne, de Grenoble, etc... pour les former ; et quand elles auront 
passé une année de polygone, ces cent compagnies pourront suffire à tous nos besoins. 
Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 900 €
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218

217

216

216 Chevaux fournis par l’Allemagne. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 2 pp. in-8, Paris le 26 mars 1812. Lettre 
dictée à Meneval.
«Monsieur le Duc de Feltre, je reçois votre lettre du 26. Il en résulte que 11300 
chevaux d’artillerie sur lesquels j’ai compté, 6000 seuls sont reçus et que 5000 sont à 
recevoir. La Prusse doit me fournir 6000 chevaux d’artillerie et d’équipages militaires ; 
et j’ai ordonné l’achat de 2000 autres au dépôt de Hanovre, ce qui fait 8000 chevaux. 
Sur les 2000 chevaux du dépôt de Hanovre, j’en donnerai 1200 à l’artillerie, et 4800, 
sur ceux que fournit la Prusse. Peut-être serait-il convenable de désigner des hommes 
à pied qui se rendraient à Hanovre et à Berlin pour prendre la moitié de ces chevaux, 
et diminuer 2000 chevaux sur les 5000 à fournir en France, en résiliant les marchés 
de ceux des fournisseurs qui ne peuvent ou ne veulent pas fournir. Il y aura ensuite un 
inconvénient qui sera de leur trouver des moyens d’attelage ; car je ne voudrais pas que 
ces chevaux vinssent en France prendre des voitures d’artillerie. D’abord une partie de 
ces chevaux est destinée à l’équipage de pont, ces chevaux peuvent donc de Berlin et de 
Hanovre continuer leur route pour Dantzick, une partie est destinée pour l’équipage 
de siège : ces chevaux peuvent donc prendre à Magdebourg et dans les places de l’Oder 
les charrettes qui s’y trouvent et les conduire à Dantzick. Enfin une partie est destinée 
à atteler les voitures de l’équipage de campagne. Ces voitures on peut les faire conduire 
par voie de réquisition ou par les équipages de Wesel et de Mayence sur Magdebourg 
où ces chevaux viendraient les prendre. Faites moi un projet là dessus. Cela fera en 
même temps une économie de 2000 chevaux. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en Sa 
Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

800 / 1 000 €

217 Equipement du dépot de Vérone. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 2 pp. in-8, Paris le 26 mars 1812. Lettre 
dictée à Meneval.
«Monsieur le Duc de Feltre, vous me faites connaître qu’il y a (…) 160 chevaux au 
dessus du complet en hommes. Donnez ordre au Vice Roi de réunir ces 160 chevaux 
à Vérone, et d’en former un dépôt. Le Général M. Dumas fournira 160 conscrits, 
pris en Piémont, Pour ce dépôt. Le ministre de l’administration de la guerre prendra 
des mesures extraordinaires pour pourvoir à l’habillement de ces hommes, et vous 
chargerez le Vice Roi d’y avoir l’œil. Quand ces hommes seront habillés, équipés et 
un peu stylés, on les fera rejoindre par Inspruck. Sur ce, je prie Dieu qu’il vous ait en 
Sa Sainte garde.»
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 800  €

218 Envoi de troupes à Erfurt. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-8. Saint Cloud, le 1er mai 1812. 
Lettre dictée à Meneval.
«Napoléon donne l’ordre d’envoyer à Erfurt deux bataillons, leurs demandant de 
passer le Rhin à Kehl. Il demande à son Ministre de la Guerre d’envoyer cet ordre par 
poste mais aussi par le télégraphe qui datait seulement de quelques années.»
Pliures. Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 800 €

catalogue autographes & manuscrits .indd   50 23/10/2008   19:32:00



GROS & DELETTREZ -  50  - 13 novembre 2008 13 novembre 2008 - 51 - GROS & DELETTREZ 

221

220

219

219 Envoi d’armes pour Magdebourg. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 2/3 p. in-8, Konigsberg, le 16 mai 1812, 
dictée au Baron Fain.
«J’ai besoin de 300 000 armes pour l’insurrection, de 20 000 sabres de cavalerie, de 20 
000 paires de pistolets et de 20 000 carabines et mousquetons. Toutes les expéditions 
que vous avez faites, dirigez les sur Magdebourg. Vous me proposez un envoi de 20 
000 fusils, ce n’est pas de refus, mais il faut que ces fusils soient en état. Vous connaissez 
toutes les ressources que j’ai. Cela se réduit aux 30 000 fusils que j’ai fait acheter par la 
Saxe à Vienne, il y a 3 ans. C’est donc encore 230 000 fusils à m’envoyer. Faites toutes 
les dispositions convenable pour cela.» 
Billet d’accusé réception épinglé. Pliures.
Picart et Tuetey n°7355.

500 / 600  €

220 Organisation des quatre divisions de la Réserve. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 6 p. 1/2 in-8. Dresde, le 24 mai 1812. Lettre 
dictée au Baron Fain.
« La 1ère division, que commande le Général Lagrange, a déjà ordre de se mettre 
en marche sur Magdebourg [...] La 2e division que commande le Général Heudelet, 
composée de 5 demi-brigades et de 20 bataillons, doit tenir garnison à Hambourg 
[...] Je ne crois pas avoir donné d’ordres pour mettre en mouvement la 3e division de 
la Réserve que commande le Général Merle, et qui est composé des 10e, 11e, 12e et 
13e demi-brigades [...] Quant à la 4e division de la réserve, à fur et à mesure que les 
bataillons seront prêts, dirigez-les sur Berlin».
Billet d’accusé réception. Trou de ver.
Picart et Tuertey n°7265. 

1 500 / 1 800 €

221 Renforcement des bataillons. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 2 p. in-8, Vilna, le 8 juillet 1812. Lettre 
dictée au Baron Fain.
L’empereur désire voir compléter tous ces bataillons afin de les envoyer en Espagne 
ou pour la réserve d’Allemagne. «...L’une se réunirait à Pontivy et l’autre à Wesel ou à 
Mayence...»
Billet d’accusé réception épinglé. 
Picart et Tuetey 7419.

900 / 1 200 €

catalogue autographes & manuscrits .indd   51 23/10/2008   19:32:05



GROS & DELETTREZ -  52  - 13 novembre 2008 13 novembre 2008 - 53 - GROS & DELETTREZ 

224

223

222

222 Transmission d’une lettre au Vice Roi. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/3 p. in-4. Paris, le 4 février 1813. Lettre 
dictée à Meneval.
«Je vous envoie copie de ma lettre de ce jour au Vice Roi. Je désire que vous la preniez 
comme si elle vous était adressée, et que vous donniez sur le champ des instructions en 
conséquence aux commandants de ces cinq places».
Billet d’accusé de réception épinglé.
Il est joint la copie de la lettre adressée au Vice Roi, dictée par Meneval, débutant 
par «Mon Fils», signée «votre affectionné père» relative à des ordres pour organiser la 
défense et équiper les places de Globan, Stettin, Custrin, Spadau et Magdebourg.

700 / 900 €

223 Relative à la conscription de 1814. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 3/4 p. in-4. Paris, le 4 janvier 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«J’ai signé le décret relatif au versement des conscrits tirés des dépôts dans le train 
d’artillerie, mais au lieu de 3000 hommes je n’en accorde que 2000. Les 1000 autres 
seront fournis par la conscription de 1814, que je compte lever en février, ou par les 
hommes revenant de la Grande armée ou d’Espagne.»
Billetd d’accusé réception épinglé. Pliures. 

600 / 800 €

224 Etat de situation de Dantzig. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1 p et 1/3 in-4. Paris, le 5 (en réalité du 6) 
janvier 1813. Lettre dictée à Meneval. 
«Je vous envoye l’état de situation de la garnison de Dantzig, tel que le Vice Roi me 
l’envoye. Il y a à ce qu’il parait une erreur pour l’artillerie vu que le Vice Roi me 
mande que 14 compagnies d’artillerie sont renfermées dans cette place. D’après cet 
état, je suis fonder à penser qu’il y a plus de 32 000 hommes à Dantzig. Je vous envoye 
également un état de situation de l’artillerie qu’il dit exister actuellement. Je  ne sais ce 
qu’il entend par la division Girard. La 34e division, qui n’a pas tirée un coup de fusil, 
se trouve réduite à mille hommes. Cela est tout à fait incompréhensible !»
Billet d’accusé réception épinglé. Pliures.

700 / 1 000 €
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227

226

225

225 Situation des troupes stationnées dans les divisions. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1 p. in-4. Paris, le 7 janvier 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«Faites connaître aux généraux commandant les divisions militaires que les états qu’ils 
envoyent à votre ministère, intitulés Situation des troupes stationnés dans la ... division 
et avec tous les détails qui leur ont été demandés, deviennent d’une importance 
majeure dans cette circonstance, qu’ils doivent redoubler de soin dans leur rédaction, 
que je désire qu’ils les envoyent tous les 15 jours et que ceux du 15 janvier soient fait 
avec assez de soin pour que j’y voye les corps comme si je les passais en revue.»
Le titre des états est souligné.
Billet d’accusé réception épinglé. Pliure.

700 / 900 €

226 Conscription de 100 000 hommes. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le 12 janvier 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«Je vous renvoye approuvé votre projet de répartition des 100 000 conscrits. Vous 
remarquez que dans mon décret pour cette levée j’ai dicté ce qui était relatif aux 17e, 
29e, 30e 31e et 32e division. Faites moi connaître la différence que cela fera.»
Signature à peine encrée, très schématique.
Billet d’accusé réception épinglé. Pliure.

500 / 800 €

227 Corps d’observation d’Hambourg. 
Lettre signée Nap., adressée au Duc de Feltre. 1 p et 3/4 in-4. Paris, le 7 janvier 1813. 
Lettre dictée au Baron Fain.
 «Il sera formé un corps d’observation de l’Elbe à Hambourg. Ce corps sera composé 
de 5 divisions […]» L’Empereur donne la formation de l’infanterie, l’artillerie, le génie, 
l’équipage et la cavalerie pour ce nouveau corps.
Billet d’accusé réception épinglé. Pliures. Rousseurs.

800 / 1 000 €
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230

229

228

228 Relative aux cohortes hollandaises et belges. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/3 p. in-4. Paris, le 4 février 1813. Lettre 
dictée à Meneval. 
«Je vous prie de mettre une note dans les états de situation, les régiments qui sont 
formés de cohortes hollandaises, et ceux qui sont formés des cohortes de Bruxelles et 
des départements au delà des Alpes.»
Billet d’accusé de réception épinglé.

500 / 700 €

229 Arrivée de canonniers de la marine à Anvers. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1 p in-4. Paris, le 5 février 1813. Lettre dictée 
à Meneval. 
«Je reçois votre lettre du 2 février. Je vois que les colonnes des canonniers de la marine 
commenceront à arriver le 23 février à Anvers, et arriveront jusqu’au 23 mars. Je 
suppose que l’organisation a déjà eu lieu sur le papier à Toulon, Brest, Cherbourg 
et Anvers : car sans cela on ne serait pas à tems. Faites moi donc connaître cette 
organisation et la position de chaque bataillon, de chaque compagnie qui part des 
différents endroits pour se rendre à Mayence, afin que je voie si les 2800 hommes qui 
arrivent avant le 1er mars forment un tout, comme la colonne de 1800 hommes qui 
arrive le 14. Il sera important d’avoir un colonel et d’organiser une partie de ce corps 
à Francfort.»
Billet d’accusé réception épinglé.

700 / 900 €

230 Relative à l’organisation de la  cavalerie.
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 3/4 p. in-4. Paris, le 8 février 1813. Lettre 
dictée à Meneval.
«Le Général Bertrand me mande que déjà 1300 chevaux d’artillerie sont levés, et que 
les harnais seront prêts du 10 au 15 mars. Faites moi connaître où en est la formation 
du 7e et si vous avez les hommes. Faites moi connaître aussi quel est le général qui 
commande l’artillerie de ce corps d’observation.
Billet d’accusé de réception collé.

600 / 900 €
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233

232

231

231 Relative au général d’artillerie Corda. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/3 p. in-4. Paris, le 10 février 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«On ne peut pas compter sur le Général d’artillerie Corda, qui étant à Corfou, peut 
ne pas être ici, d’un an.»
Billet d’accusé réception épinglé. Pliures.

500 / 800 €

232 Le corps d’observation de l’Elbe vers Magdebourg. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le 10 février 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain.
«Toutes les troupes du corps d’observation de l’Elbe devant être constamment en 
marche jusqu’à Magdebourg. Il n’y a pas de doute qu’elles doivent être traités sur le 
pied de guerre.»
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 700 €

233 Etat Major d’artillerie. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le 11 février 1813. Lettre 
dictée à Meneval. 
«Je vous renvoie l’Etat de composition de l’état major d’artillerie de corps d’armée 
et d’observation. Il faut laisser le Général Baltus au 1er corps d’armée et mettre le 
Général Charbonnel au 1er corps d’observation du Rhin.»
Billet d’accusé réception épinglé. Pliures.

500 / 700 €
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236

235

234

234 Relative à la conscription de 1814. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le 11 février 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«Je vous prie de me remettre la répartition d la conscription de 1814, entre les différents 
corps.»
Trous d’épingle. 

400 / 700 €

235 Relative à la Belgique.
 Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le 11 février 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«Dans la conscription de 1814, il faudrait faire fournir beaucoup d’hommes à cheval 
par la 32e division et par le département de la Lippe, et italiens étant moins propres 
au service de cette armée.»
Billet d’accusé réception épinglé. Pliures. 

600 / 800 €

236 Régiment de Pomeranie. 
Lettre signé Np., adressée au Duc de Feltre. 1 p. in-4. Paris, le 13 février 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«Ecrivez par l’estafette de ce soir au Duc de Castiglione de laisser le régiment saxon 
de Maximilien, dans la Pomeranie et de garder les illyriens et les saxons, afin de les 
completter. Sur le Roi de Saxe désire retirer de son régiment des officiers et des sous 
officiers, il le peut faire en les remplaçant par des conscrits. Le Vice Roi a mal vu cela, 
en ôtant ce régiment saxon de la Pomeranie, où il est utile plus que ailleurs.»
Billet d’accusé réception épinglé.

700 / 900 €
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239

238

237

237 Corps d’observation d’Italie. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le 13 février 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«Donnez ordre au Général Vignolle de se rendre à Mantoue et à Vérone pour y 
veiller lui-même à la formation des régiments et à la réunion des division du corps 
d’observation d’Italie.»
Billet d’accusé réception épinglé.

600 / 800 €

238 Approvisionnement des places allemandes en poudre. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le 13 février 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«Faites moi connaître la quantité de poudre que vous avez dirigé sur Stettin, Custrin, 
Glogan et Magdebourg afin de completter l’approvisionnement de ces places.»
Billet d’accusé réception épinglé.

500 / 800 €

239 Emplacement des dépôts d’infanterie. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le 21 février 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«J’ai signé le décret qui fixe l’emplacement définitif des dépôts des 24 nouveaux 
régiments d’infanterie. J’ai mis le 136e à Sedan et le 149e au Havre. Ce dernier étant 
composé de compagnie qui sont près de Rouen.»
Billet d’accusé réception épinglé portant un cachet à secd’appartenance. Pliures.

600 / 800 €
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242

241

240

240 Ordre de rappeler tous les officiers disponibles. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le 1er mars 1813. Lettre 
dictée à Meneval.
 «Je vous renvoie la lettre du général Lauriston. Faites moi connaître tous les officiers et 
chefs de bataillon qui seraient à la suite, et dont on pourrait disposer pour les employer 
dans les régiments qui en ont besoin. Ecrivez en Espagne pour qu’on vous renvoie tous 
les officiers, de quelque grade qu’ils soient, qui sont à la suite des régiments.»
Billet d’accusé de réception épinglé.

600 / 800 €

241 Organisation de l’armée d’Italie. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le premier mars 1813. 
Lettre dictée au Baron Fain. 
«Au 25 février, ni le colonel, ni le major, ni aucun des officiers supérieurs que j’ai 
nommés au 13e de hussard, n’étaient encore arrivés ni à Turin, ni à Florence.»
Billet d’accusé de réception épinglé.

500 / 700 €

242 Relative à la correspondance. 
Lettre signée Np., adressée au duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le 3 mars 1813. Lettre dictée 
au Baron Fain. 
«Je désire que vous me remettiez dans la journée, la correspondance d’Erfurt, tant celle 
du Duc de Padoue, que celle du Général Doucet.»
Billet d’accusé réception épinglé.

500 / 700 €
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245

244

243

243 Armement de Dantzig. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 3/4 p. in-4. Paris, le 7 mars 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«Le Duc de Raguse m’a dit que les moulins à bras que vous avez fait faire, ne sont 
pas du même modèle que ceux dont il se servait au Portugal et que ceux ci étaient 
préférable. Puisque tous ceux que vous avez envoyés ont été perdus ou se trouvent dans 
Dantzig, il faut en faire faire 500 autres et je pense qu’il conviendrait de les faire sur le 
modèle qu’indique le Duc de Raguse.»
Billet d’accusé réception épinglé. Taches.

600 / 800 €

244 Organisation des bureaux militaires. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Paris, le 7 mars 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«Je reçois votre rapport du 7 mars. Je trouve que vous pouvez faire dans vos bureaux le 
travail relatif aux aides de camp et aux officiers d’état major qui sont à employer.»
Billet d’accusé réception épinglé. Pliures. Taches d’encre.

500 / 700 €

245 Nomination du Général Piquet. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Trianon, le 8 mars 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«Vous enverrez un décret, par lequel, j’ai nommé Général de Brigade, le colonel Piquet, 
du 6e de dragon. Il est convenable que cet officier se rende sans délai en France.»
Billet d’accusé réception épinglé. Pliures.

500 / 700 €
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248

247

246

246 Organisation de l’armée. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1 p. et 1/3 in-4. Trianon, le 10 mars 
1813. Lettre dictée au Baron Fain.
 «Donnez ordre que les 111 hommes, que doit faire partir le 10e de hussard, pour 
completter ses 1er 2e et 3e escadrons à 250 hommes, partout le 20 mars, pour  se 
rendre à Francfort où ils rejoindront le régiment. Donnez ordre aussi au Colonel, s’il 
n’est pas parti, de rejoindre son régiment avec ce détachement. Ainsi donc, le nombre 
que ce régiment aura à l’armée sera porté à 350 hommes. Donnez ordre que le 30, le 
4e escadron fort de 250 hommes partis et que le 10 avril les 5e et 6e escadrons forts de 
500 hommes soient prêts à partir. De sorte que ce régiment aura 6 escadrons ou 1500 
chevaux bien escortés à l’armée.»
Billet d’accusé de réception épinglé. Pliures.

700 / 900 €

247 Equipement des 7e et 8e de la garde. 
Lettre signée Np., adressée au duc de Feltre. 1 p. in-4. Trianon, le 12 mars 1813 (noté 
par erreur 1810).
 «J’ai ordonné la formation à Francfort sur le Mein des 7e et 8e compagnies du 
bataillon des équipages de ma garde et j’ai ordonné que l’on y préparât le matériel 
et le harnais nécessaires que l’on achetat dans le pays même ou dans le département 
limitrophes de l’empire les chevaux nécessaires pour ces deux compagnies. Les officiers 
et sous officiers nécessaires seront envoyés en poste de Paris. Je désire que vous donniez 
l’ordre pour que les 240 hommes nécessaires pour les completter soient tirés des 12 
corps d’infanterie qui se trouvent dans la 26e division militaire à raison de 20 pour 
chacun. On choisira des hommes qui ayent déjà l’habitude des chevaux. Les effets 
d’habillement et d’équipement seront envoyés de Paris. «
Un chiffre corrigé et quelques mots rajoutés par l’empereur.
Billet d’accusé réception épinglé. Trou de vers.

1 200 / 1 600 €

248 Relative à un renforcement de la Grande armée en Allemagne. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre.  6 pp. et 1/2 in-4. Trianon, le 12 mars 
1813. Lettre dictée à Meneval. 
«Donnez ordre qu’il soit formé à Wesel 14 régiments provisoire chacun composé de 
deux quatrième bataillon des 28 régiments qui forment les 1er et 2nd corps de la 
Grande armée […]Ces 14 régiments seront formés par le Général Loison à Wesel. 
Il réunira ensemble les bataillons les premiers arrivés, en ayant égard cependant à 
ne pas mettre les bataillons du 1er corps avec ceux du 2nd ni ceux de l’infanterie de 
ligne avec ceux d’infanterie légère [...] Aussitôt qu’un régiment provisoire du 1er corps 
sera formé, le général Loison le dirigera sur Osnabruck, et aussitôt que ceux du 2nd 
corps seront formés, il les dirigera sur Munster. Les mouvements ultérieurs devront 
dépendre des circonstances, mais si rien n’est dérangé, mon intention est que la 1ere 
brigade ou les 4 premiers régiments provisoire du 1er corps qui seront formés, se 
dirigent sur Brême, où ils se rendront d’Osnabruck aussitôt qu’il s’en trouvera deux 
régiments réunis, afin de marcher en force [...] Ils pourront se réunir à Brême ou à 
Hambourg, si cela est nécessaire. Ils pourront s’y former, s’instruire, y recevoir leur 
artillerie et tout ce qui est nécessaire à leur complète organisation. Ces 28  bataillons, 
joints aux bataillons des réserves qui sont déjà en marche pour Hambourg, placeront 
dans cette division une force considérable ...»
3 lignes rajoutées de la main de l’Empereur.
Trous de vers. Pliures.
Billet d’accusé de réception épinglé.

1 200 / 1 800 €
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251

250

249

249 Défense des frontières avec l’Espagne. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 3/4 p. in-4. Trianon, le 13 mars 1813. Lettre 
dictée au Baron Fain. 
«J’approuve qu’on prenne des mesures pour défendre les Pyrénées et qu’on mette les 
gardes nationales en état. Ecrivez aux généraux qui commencent mes armées du nord 
et de Catalogne, réécrivez de nouveau au roi et Au général Reille pour leur faire sentir 
la fausse direction qu’ont prise les affaires d’Espagne et qu’ils doivent protéger nos 
frontières.»
Billet d’accusé réception épinglé.

700 / 900 €

250 Mise en activité du Général Lamothe. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/4 p. in-4. Trianon, le 13 mars 1813. 
«J’ai remis le général de brigade Lamothe en activité en février. Employez le dans un 
corps de cavalerie.»
Billet d’accusé réception épinglé.

400 / 600 €

251 Nomination du Maréchal Victor. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/4 p. in-4. Trianon, le 13 mars 1813. 
«Répondez au Duc de Bellune qu’il a le commandement du 2e corps qui sera organisé 
à 3 divisions et qu’il doit déjà avoir reçu une destination du Vice Roi.»
Billet d’accusé de réception épinglé. Pliures. Trou de vers.

500 / 700 €
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254

253

252

252 Tête de pont de Minden. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1 p. in-4. Trianon, le 14 mars 1813. 
Lettre dictée au Baron Fain. «Il y a à Minden un pont de pierre. Il existait jadis une tête 
de pont en maçonnerie, c’était une couronne. Donnez l’ordre sur le champ à l’officier 
du génie que le directeur de Wezel a du y envoyer de faire réparer cette tête de pont et 
mettez 20 000 F à sa disposition pour ce travail. Il la fera palissader. Il est nécessaire 
que cet officier se mette promptement en mesure d’envoyer une reconnaissance d’état 
actuel de la place.»
Billet d’accusé de réception épinglé. Pliures. Trou de vers.

800 / 1 000 €

253 Places de L’Oder et de la Vistule. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 1/2 p. in-4. Trianon, le 14 mars 1813. 
Lettre dictée à Meneval. «Je vous envoye l’état de situation des places de l’Oder et de 
la Vistule, tel que le Vice Roi me l’envoye. J’aurais désiré quelque détail sur l’artillerie. 
On a laissé trop de compagnies d’artillerie à Spandau.»
Billet d’accusé réception épinglé. Pliures. Trou de vers.

500 / 600 €

254 Organisation de l’armée d’Allemagne. 
Lettre signée Np., adressée au Duc de Feltre. 3/4 p. in-4. Trianon, le 15 mars 1813. 
Lettre dictée à Meneval. «Vous avez donné ordre à tous les régiments du 1er corps 
de cavalerie de diriger sur Wezel un escadron de 250 hommes pour la cavalerie légère 
et de 200 hommes pour les cuirassiers. Vous leur avez fait connaître qu’en attendant 
qu’ils puissent envoyer ce grand nombre d’hommes ils doivent toujours envoyer une 
compagnie. Mon intention est qu’au lieu de Wesel, on les dirige sur Mayence. Vous 
en excepterez toutefois le 9e de chevaux légers qui enverra directement à Magdebourg 
tout ce qu’il aura de disponible.»
Billet d’accusé réception épinglé. Pliures. Trous de vers.

700 / 900 €
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